РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

о 31.10.2024 №031-06-750/24

О внесении изменений в Положение об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в городе Иркутске

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с Федеральным законом  от 29 мая 2023 года № 185-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 18 апреля 2024 года № 135 «Об установлении формы расписания, включаемого
в реестры муниципальных, межмуниципальных, смежных межрегиональных,
межрегиональных маршрутов регулярных перевозок», руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением о Комитете
городского обустройства администрации города Иркутска, утвержденным
решением Думы города Иркутска от 27 мая 2011 года № 005-20-230343/1,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение об организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в городе Иркутске, утвержденное постановлением администрации
города Иркутска от 24 декабря 2015 года № 031-06-1231/5, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 12 июля 2024 года № 031-06-476/24, следующие изменения:

1) в пункте 9.3.3 слова «за тридцать календарных дней до их изменения»
заменить словами «не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала их
применения»;

2) пункт 10.3 изложить в следующей редакции:
«10.3. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по

муниципальному маршруту и карт соответствующего маршрута без проведения

2

открытого конкурса осуществляется в случаях, если они предназначены для
осуществления регулярных перевозок:

– после наступления обстоятельств, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 9
и 11 части 1 статьи 29 Федерального закона № 220-ФЗ, и до начала осуществления
регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении
перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам
проведения открытого конкурса. По обстоятельствам, предусмотренным частью 10
статьи 24 Федерального закона № 220-ФЗ, выдача свидетельства об осуществлении
перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт данного маршрута победителю
открытого конкурса, признанного несостоявшимся, не допускается;

– по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях
обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной
ситуации;

– в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем или уполномоченным участником договора простого
товарищества обязанности осуществлять регулярные перевозки в соответствии с
частью 3 статьи 29 Федерального закона № 220-ФЗ до начала осуществления
регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении
перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам
проведения открытого конкурса;

– после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29
Федерального закона № 220-ФЗ.».

3) в пункте 10.4 слова «в день наступления обстоятельств» заменить
словами «в течение трех дней со дня наступления обстоятельств»;

4) раздел 11 изложить в следующей редакции:
«11. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДУБЛИКАТА СВИДЕТЕЛЬСТВА

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПО МАРШРУТУ РЕГУЛЯРНЫХ
ПЕРЕВОЗОК, ДУБЛИКАТА КАРТЫ МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ

ПЕРЕВОЗОК
11.1. В случае утраты свидетельства об осуществлении перевозок по

маршруту регулярных перевозок или карты маршрута либо их порчи заявитель
обращается в Комитет городского обустройства администрации города Иркутска
за предоставлением дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по
маршруту регулярных перевозок или дубликата карты маршрута регулярных
перевозок (далее – дубликат свидетельства или дубликат карты маршрута).

11.2. Обращение о предоставлении дубликата свидетельства или дубликата
карты маршрута составляется в свободной форме и направляется заявителем в
Комитет городского обустройства администрации города Иркутска заказным
почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Допускается направление
указанного обращения в форме электронного документа, подписанного
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

11.3.  Не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации обращения
Управление предоставляет заявителю дубликат свидетельства или дубликат
карты маршрута.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456504&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456504&dst=15

3

11.4. Дубликат свидетельства или дубликат карты маршрута
предоставляются на бланках, формы которых утверждены федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
транспорта, в соответствии с частью 3 статьи 27 и частью 3
статьи 28 Федерального закона № 220-ФЗ.

11.5. В бланки дубликата свидетельства или дубликата карты маршрута
вносятся сведения, идентичные сведениям, содержащимся в утраченных или
испорченных бланках свидетельства и карты маршрута. При заполнении бланков
дубликата свидетельства или дубликата карты маршрута указывается надпись:

– на бланке дубликата свидетельства – «ДУБЛИКАТ СВИДЕТЕЛЬСТВА
серии 000000 № 000000» в отдельной строке с выравниванием по центру;

– на бланке дубликата карты маршрута – «ДУБЛИКАТ КАРТЫ
МАРШРУТА серии 000000 № 000000» в отдельной строке с выравниванием по
центру.

Надписи на дубликате свидетельства или дубликате карты маршрута,
указанные в настоящем пункте, заверяются подписью уполномоченного
должностного лица и печатью Комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.»;

5) Приложение № 8 изложить в редакции Приложения к настоящему
Постановлению;

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 24 декабря 2015 года
№ 031-06-1231/5 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом
в городе Иркутске» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением в
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

4

Приложение № 1
к постановлению администрации города Иркутска

о 31.10.2024 №031-06-750/24_

Приложение № 8
к постановлению администрации города Иркутска

от 24 декабря 2015 года № 031-06-1231/5

    РЕЕСТР
    МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ

    И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ
 ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й

но
м

ер
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о
м

ар
ш

ру
та

П

ор
яд

ко
вы

й
но

м
ер

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о

м
ар

ш
ру

та

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о
м

ар
ш

ру
та

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ро
м

еж
ут

оч
ны

х
ос

та
но

во
чн

ы
х

пу
нк

то
в

по
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

у
м

ар
ш

ру
ту

Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 у
ли

ц,
 а

вт
ом

об
ил

ьн
ы

х
до

ро
г

Протяженно
сть

муниципаль
ного

маршрута
(в прямом

направлени
и/в обратном
направлени

и/общая)

П
ор

яд
ок

 п
ос

ад
ки

 и
 в

ы
са

дк
и

па
сс

аж
ир

ов

В
ид

 р
ег

ул
яр

ны
х

пе
ре

во
зо

к

В
ид

 т
ра

нс
по

рт
но

го
 с

ре
дс

тв
а

Класс
транспортного

средства
Э

ко
ло

ги
че

ск
ие

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и

тр
ан

сп
ор

тн
ы

х
ср

ед
ст

в

Максималь
ный срок

эксплуатац
ии

транспортн
ых средств

Характеристики
транспортных средств,
влияющие на качество

перевозок

Д
ат

а
на

ча
ла

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
я

ре
гу

ля
рн

ы
х

пе
ре

во
зо

к
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

, м
ес

то
 н

ах
ож

де
ни

я
(д

ля

ю
ри

ди
че

ск
ог

о
ли

ца
),

ф
ам

ил
ия

, и
м

я
и,

 е
сл

и
им

ее
тс

я,
 о

тч
ес

тв
о,

 м
ес

то
 ж

ит
ел

ьс
тв

а
(д

ля

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
я)

,
ид

ен
ти

ф
ик

ац
ио

нн
ы

й
но

м
ер

на

ло
го

пл
ат

ел
ьщ

ик
а,

 к
от

ор
ы

й
ос

ущ
ес

тв
ля

ет

пе
ре

во
зк

и
по

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
у

м
ар

ш
ру

ту

В
ид

 с
оо

бщ
ен

ия

Д
ат

а
из

м
ен

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о

м
ар

ш
ру

та

С
ро

к
де

йс
тв

ия
 к

он
тр

ак
та

 и
ли

 с
ро

к
де

йс
тв

ия

св
ид

ет
ел

ьс
тв

а
об

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и

пе
ре

во
зо

к
по

м

ар
ш

ру
ту

Д

ат
ы

 в
ы

не
се

ни
я

ре
ш

ен
ий

 о
б

ус
та

но
вл

ен
ии

,
из

м
ен

ен
ии

 и
ли

 о
тм

ен
е

м
ар

ш
ру

та
 р

ег
ул

яр
ны

х
пе

ре
во

зо
к

И
ны

е
св

ед
ен

ия

общ
ая

в
пр

ям ом

на
пр

ав
ле

ни
и  в

об
ра

тн
ом

на

пр
ав

ле
ни

и  Максимальное
количество

6

транспортных
средств

каждого класса

О
со

бо
 м

ал
ы

й

М
ал

ы
й

С
ре

дн
ий

Бо
ль

ш
ой

О

со
бо

 б
ол

ьш
ой

Д
о

3
ле

т

О
т

3
до

 7
 л

ет

О
т

7
до

 1
0

ле
т

С
вы

ш
е

10
 л

ет

Н
из

ки
й

по
л

К
он

ди
ци

он
ер

О

бо
ру

до
ва

ни
е

дл
я

пе
ре

во
зо

к
па

сс
аж

ир
ов

 и
з ч

ис
ла

 и
нв

ал
ид

ов

Э
ле

кт
ро

нн
ое

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ое

 т
аб

ло

С
ис

те
м

а
ко

нт
ро

ля
 т

ем
пе

ра
ту

ры

во
зд

ух
а

в
са

ло
не

С

ис
те

м
а

бе
зн

ал
ич

но
й

оп
ла

ты
 п

ро
ез

да

О
бо

ру
до

ва
ни

е
дл

я
ис

по
ль

зо
ва

ни
я

га
зо

м
от

ор
но

го
 т

оп
ли

ва

О
бо

ру
до

ва
ни

е,
 о

су
щ

ес
тв

ля
ю

щ
ее

не

пр
ер

ы
вн

ую
 а

уд
ио

- и
 в

ид
ео

ф
ик

са
ци

ю

1 2 3 4 5 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

7

РАСПИСАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ
И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ

Регистра
ционный

номер
маршрут

а в
реестре

муницип
альных

маршрут
ов

регулярн
ых

перевозо
к

Наимен
ование
маршру

та
регуляр

ных
перевоз

ок

Поряд
ковый
номер
маршр

ута
регуля
рных

перево
зок

Наимено
вания

останово
чных

пунктов
(начальн

ые,
промежу
точные,
конечны

е)

Зимний период или круглогодичный период,
определенный перевозчиком, субъектом

Российской Федерации или муниципальным
образованием

Летний период, определенный перевозчиком,
субъектом Российской Федерации или

муниципальным образованием

Дни
отправ
ления
рейсов

Время
отправ
ления
рейсов

Вре
мя

стоя
нки

Дни
приб
ытия
рейс
ов

Врем
я

приб
ытия
рейс
ов

Период
действия
зимнего

или
круглого
дичного
расписан

ия

(с .... по
....)

Дни
отправ
ления
рейсов

Время
отправ
ления
рейсов

Вре
мя

стоя
нки

Дни
приб
ытия
рейс
ов

Врем
я

приб
ытия
рейс
ов

Перио
д

дейст
вия

летне
го

распи
сания

(с ....

по ....)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16